双鸭山市人民政府办公室关于印发

双鸭山市森林草原火灾应急预案的通知

各县（区）人民政府，市政府直属和在双中、省直有关单位：

现将《双鸭山市森林草原火灾应急预案》印发给你们，请认真贯彻落实。

双鸭山市人民政府办公室

2020年7月8日

双鸭山市森林草原火灾应急预案

目 录

1 总  则

1.1编制目的

1.2 编制依据

1.3 适用范围

1.4 工作原则

1.5灾害分级

2 组织指挥体系

2.1森林草原防灭火指挥机构及职责

2.2森林草原防灭火指挥部

2.3专家组

3 预警、监测和信息报告

3.1火险预测预报

3.2预警

3.3林火监测

3.4信息报告

4 应急响应

4.1分级响应

4.1.1 Ⅳ级响应

4.1.2 Ⅲ级响应

4.1.3Ⅱ级响应

4.1.4Ⅰ级响应

4.2应对措施

4.2.1扑救火灾

4.2.2保护重要目标

4.2.3火场清理

4.2.4转移安置人员

4.2.5救治伤员

4.2.6善后处置

4.2.7维护社会治安

4.2.8发布信息

4.2.9应急结束

5 后期处置

5.1火灾评估

5.2灾民安置及灾后重建

5.3工作总结

5.4奖励与责任追究

6 综合保障

6.1扑火前线指挥保障

6.2火场应急通信保障

6.3储备物资保障

6.4资金保障

6.5技术保障

6.6培训演练

7 附则

7.1预案管理与更新

7.2预案解释

7.3预案实施时间

7.4附件

1总  则

1.1编制目的

切实做好森林草原大火的扑救工作，在组织指挥扑救森林草原大火时，反应及时、准备充分、决策科学、措施有力，把森林草原火灾造成的损失降到最低程度。

1.2编制依据

1.《中华人民共和国突发事件应对法》（中华人民共和国国家主席令第69号）；
2.《森林防火条例》（国务院令第541号）；
3.《国家突发公共事件总体应急预案》（中央政府门户网站新华社北京2006年1月8日）；
4.《森林火险预警与响应工作暂行规定》（国森防办〔2012〕31号）；
5.《黑龙江省森林防火条例》（黑龙江省第十二届人民代表大会常务委员会第二十八次会议于2016年8月19日通过，自2016年9月1日起施行。）；
6.《黑龙江省森林草原火灾应急预案》（黑政办规〔2020〕6号）。
1.3适用范围

本预案适用于双鸭山市辖区内发生的森林草原火灾应对工作。

1.4工作原则

统一领导、军地联动，分级负责、属地为主，以人为本、科学扑救。

1.5灾害分级

按照受害森林草原面积和伤亡人数，森林草原火灾分为：

（一）一般森林草原火灾（Ⅳ级）：受害森林草原面积在1公顷以下或其他林地起火的，或死亡1人以上3人以下的，或重伤1人以上10人以下的。
（二）较大森林草原火灾（Ⅲ级）：受害森林草原面积在1公顷以上100公顷以下的，或死亡3人以上10人以下的，或重伤10人以上50人以下的。
（三）重大森林草原火灾（Ⅱ级）：受害森林草原面积在100公顷以上1000公顷以下的，或死亡10人以上30人以下的，或重伤50人以上100人以下的。
（四）特别重大森林草原火灾（Ⅰ级）：受害森林草原面积在1000公顷以上的，或死亡30人以上的，或重伤100人以上的。
灾害分级标准按照《森林防火条例》执行。
2组织指挥体系

2.1森林草原防灭火指挥机构及职责

2.1.1指挥机构

市政府成立双鸭山市人民政府森林草原防灭火指挥部，由市应急局承担指挥部日常工作，负责组织、协调、指导和指挥森林草原火灾的扑救，指导和监督森林草原火灾的调查、评估工作。
总 指 挥:  市委常委、副市长

副总指挥： 龙煤双矿公司副总经理

           市应急局局长

           市林草局局长

           武警双鸭山支队政委

           佳木斯森防支队支队长

           消防救援支队支队长

           双鸭山林业局有限公司董事长

           黑龙江北大荒农垦集团总公司红兴隆分公司

（管理局）副局长

成员单位：市委宣传部、森林消防大队、消防救援支队、武警双鸭山支队、双鸭山军分区、市中级法院、市检察院、市应急局、市公安局、市财政局、市发展改革委、市交通运输局、佳木斯车务段双鸭山站、市气象局、市卫生健康委、市文化广电和旅游局、市教育和体育局、市民政局、市林草局、双鸭山林业局有限公司、市通信管理办公室、市农业农村局、市商务局、市政府外事办、广播电视台、日报社、黑龙江省北大荒农垦集团总公司红兴隆分公司（管理局）。
2.1.2工作职责

市委宣传部：按照《突发公共事件新闻报道应急办法》的相关规定，统一协调组建新闻报道应急协调指挥机构，负责新闻报道的协调组织工作；协调广播电视台、日报社开展森林草原火灾预防与应急、自救与互救知识的公益宣传，按照有关规定及时做好扑火救灾工作的宣传报道工作。

森林消防大队：按照市政府森林草原防灭火指挥部命令，根据有关规定调动所属队伍组织扑救。

消防救援支队：在市森防指和扑火前线指挥部的统一领导下参加火灾扑救工作。
武警双鸭山支队：根据市政府商请，出动兵力参加扑火救灾工作。

双鸭山军分区：根据增援请求，协调派遣军队和民兵参加森林草原扑救工作。

市中级法院：发挥审判职能，对于过失或故意造成森林草原火灾构成犯罪的要及时公开审判。

市应急局：负责组织、协调、指导和指挥森林草原火灾的扑救，指导和监督森林草原火灾的调查、评估工作。

市公安局：负责灾区治安管理、安全保卫、火场交通管制和火案侦破等工作，预防和打击各种侵害森林草原安全的违法犯罪活动，维护治安秩序，保证火灾扑救工作顺利进行。
市财政局：负责落实市级森林草原防灭火所需经费，督查县（区）政府落实本级森林草原防灭火所需经费支出。

市发展改革委：配合相关部门做好森林草原防火基础设施建设前期规划及相关推进工作。

市交通运输局：及时保障扑火救灾期间，道路运输安全，确保公路平安畅通。

佳木斯车务段双鸭山站：落实铁路运输计划，确保扑火物资和增援人员快速运输。

市气象局：及时提供火场天气预报和天气实况，做好火险预报和高火险预警发布工作，适时组织实施人工增雨作业。

市卫生健康委员会：负责组建医疗卫生应急专业技术队伍，根据需要及时赴现场开展医疗救治工作。做好应急医疗救护队伍、疾病防控队伍、医疗卫生设备等资源的调度工作。

市文化广电和旅游局：负责指导林区内A级景区做好森林草原火灾预防和发生森林草原火灾后的紧急避险工作。

市教育和体育局：负责学校森林草原防灭火宣传教育和应急转移避险等工作。

市检察院：负责涉及森林草原防灭火刑事案件的起诉工作。

市民政局：负责受灾群众的临时生活救助工作。

市通信管理办公室：负责协调联通、移动、电信等通信运营商做好火场应急通信保障工作。
市林草局：根据市森林草原防灭火指挥部应急响应级别和市级层面应对工作进展情况，配合市应急局落实相关防灾减灾工作。

市农业农村局：负责秸秆统计工作。

市商务局：协调在扑救森林草原火灾期间的食品供应等相关事宜。

市政府外事办：负责牵头处理边境地区发生森林草原火灾引起的涉外事宜。

广播电视台：开展森林草原火灾预防与应急、自救与互救知识的公益宣传，按照有关规定及时做好扑火救灾工作的宣传报道工作。

日报社：开展森林草原火灾预防与应急、自救与互救知识的公益宣传，按照有关规定及时做好扑火救灾工作的宣传报道工作。

双鸭山林业局有限公司：设立森林草原防灭火指挥机构，分别负责组织、协调和指导本行政区域、管辖区森林草原防火和火灾扑救工作。

黑龙江省北大荒农垦集团总公司红兴隆分公司（管理局）：设立森林草原防灭火指挥机构，分别负责组织、协调和指导本行政区域、管辖区森林草原防火和火灾扑救工作。

各县（区）政府要成立森林草原防灭火指挥部，统一负责组织、协调、指导和指挥本辖区森林草原火灾的扑救，指导和监督森林草原火灾的调查、评估工作。各级各类森林草原经营单位要设立相应的应急处置机构，负责本辖区的火警火灾应急处置工作。

预案启动后，市森林草原防灭火指挥部承担应急处置较大森林草原火灾的各项组织指挥工作。各相关保障部门应快速响应，按职责分工，配合市森林草原防灭火指挥部做好各阶段扑火救灾工作。

森林草原火灾扑救工作由当地森林草原防灭火指挥机构负责指挥。跨行政区、施业区界的森林草原火灾扑救工作，由相关森林草原防灭火指挥机构分别指挥，必要时根据联防机制由区域联防指挥部统一协调指挥。跨界的森林草原火灾扑救工作，由相关市级森林防灭火指挥机构分别指挥。
2.2森林草原防灭火前线指挥部

各级森林草原防灭火指挥机构根据需要，在森林草原火灾现场适当位置成立前线指挥部。必要时，市政府森林草原防灭火指挥部总指挥率领副总指挥和相关的成员单位领导赶赴火场第一线，成立扑火前线总指挥部，设立相应的火场应急工作组。

总指挥：市委常委、副市长

副总指挥：市森防指副总指挥和当地森防指主要领导

调度指挥组组长：市森林草原防灭火指挥部副总指挥

综合保障组组长：市森林草原防灭火指挥部副总指挥

财务保障组组长：市财政局局长

森林消防大队、消防救援支队执行森林草原火灾扑救任务时，按照统一领导、分级指挥的原则，接受火灾发生地森林草原防灭火指挥机构的指挥；按照力量调动审批权限执行跨区域支援森林草原火灾扑救任务的，接受市政府森林草原防灭火指挥部的统一指挥。

军队执行森林（草原）火灾扑救任务，依照《军队参加抢险救灾条例》的有关规定，接受前线指挥部的统一指挥。

为保障跨区支援扑火工作的调度和协调顺畅，必要时，森林消防大队、消防救援支队、武警双鸭山支队、军分区应指派联络员到市森林草原防灭火办公室24小时值班，承办协调联络工作。

2.3专家组

市森林草原防灭火指挥机构根据需要设立专家组，对森林草原火灾应对工作提供政策、技术咨询与建议。

专家组组成人员如下：

组   长：刘树明  双鸭山森林消防大队副大队长

成   员：贾  超  双鸭山气象局人工影响天气办公室主任

杜保国  双鸭山林业局有限公司防火办副主任

刘永刚  双鸭山市林草局岭西林场副场长

刘春生  饶河县森林草原防火办公室主任

申  森  双鸭山无线电监测站工程师
3预警、监测和信息报告

3.1火险预测预报

依据市气象局天气预报、气候预测及火险气象等级预测，市森林草原防灭火指挥部办公室分析森林草原火险形势，及时向全市发布火险形势宏观预测报告；市气象局制作全市24小时森林草原火险天气预报，在双鸭山电视台的天气预报等栏目中向全市发布。

3.2预警

预警分级、预警发布、预警响应按照《黑龙江省森林火险预警响应暂行规定》执行。

3.3林火监测

市森林草原防灭火指挥部办公室利用卫星林火监测系统，及时掌握热点变化情况，制作卫星热点监测图像及监测报告；森林草原火灾发生地利用瞭望台等，由巡护人员密切监视火场动态。

3.4信息报告

3.4.1各级森林防灭火指挥机构要及时、准确、规范报告森林草原火灾信息，及时通报受到威胁地区的有关单位和相邻行政区域森林草原防灭火指挥机构。

3.4.2市森林草原防灭火指挥部办公室收到火情信息时，及时报告带班领导、市政府总值班室、市森林草原防灭火指挥部。
4应急响应

4.1分级响应

森林草原火灾发生后，根据火灾严重程度、火场发展态势和当地扑救情况，依据省级层面的应对工作动态，结合本市实际，设定市级层面的Ⅳ级、Ⅲ级、Ⅱ级、Ⅰ级四个响应等级。

4.1.1Ⅳ级响应

（一）启动条件。

（1）发生1人以上死亡或3人以上重伤，大风天火势难以控制燃烧时间在四小时以上的森林草原火灾；
（2）在同一时间内同一地区发生多起并失去控制的森林草原火灾。12小时内未能扑灭的，且危险性较大的森林草原火灾。

符合上述条件之一时，市森林草原防灭火指挥部启动Ⅳ级响应。

（二）响应措施。

（1）市森林草原防灭火指挥部办公室进入应急状态，研判火情发展态势，市森防指派出人员前往火场进行指挥扑救。

（2）加强对火灾扑救工作的指导，根据需要协调相邻地区派出森林消防队伍进行支援。

（3）发布高森林草原火险预警信息。

4.1.2Ⅲ级响应

（一）启动条件。

（1）森林草原火灾初判达到较大森林草原火灾；

（2）发生在敏感时期、重点地区，24小时尚未扑灭明火的森林草原火灾；
（3）高风险区发生危险性较大的森林草原火灾。

符合上述条件之一时，市政府森林草原防灭火指挥部启动Ⅲ级响应。

（二）响应措施。

（1）市政府森林草原防灭火指挥部副总指挥赶赴火场第一线，成立扑火前线指挥部，市森林草原防灭火指挥部办公室派出工作组赶赴火场协助副总指挥协调、辅助火灾扑救工作。

（2）调派跨区域增援扑火力量参加火灾扑救。

（3）市气象局提供火场天气实况服务，择机实施人工降雨作业。

4.1.3Ⅱ级响应

（一）启动条件。

（1）森林草原火灾初判达到重大森林草原火灾；
（2）发生在敏感时期、重点地区，24小时未得到有效控制的森林草原火灾。
符合上述条件之一时，副总指挥或森林草原防灭火指挥部办公室向总指挥报告情况并建议启动Ⅱ级应急响应。
（二）响应措施。
在Ⅲ级响应的基础上，加强以下应急措施：
（1）市政府森林草原防灭火指挥部领导靠前指挥，总指挥将率领副总指挥和相关的成员单位领导赶赴火场第一线，成立扑火前线总指挥部。

（2）按照跨区支援扑火方案，及时组织调动森林消防大队、森林消防专业队和驻军、武警支队、消防救援队伍等扑火力量参加扑救工作。

（3）并上报省森林草原防灭火指挥部，配合省森林草原防灭火指挥部火场工作组开展相应工作。

4.1.4Ⅰ级响应

（一）启动条件。

（1）森林草原火灾已达到特别重大森林草原火灾，火势持续蔓延，过火面积超过1000公顷；

（2）国土安全和社会稳定受到严重威胁，有关行业遭受重创，经济损失特别巨大；

（3）市级政府已经没有能力和条件有效控制火场蔓延。

符合上述条件之一时，市政府森林草原防灭火指挥部向市委、市政府报告火情，并同时向省政府森林草原防灭火指挥部报告火情，并建议启动I级响应。必要时，省政府直接决定启动Ⅰ级响应。

（二）响应措施。

根据省森林草原防灭火指挥部设立的工作组情况，积极做好相应的保障工作。

4.2应对措施

4.2.1扑救火灾

森林草原火灾发生后，市森林草原防灭火指挥部立即就近组织专业扑火队、森林消防队和消防救援队伍赶赴现场处置，力争将火灾扑灭在初发阶段。必要时，组织协调当地解放军、武警部队、民兵预备役队伍等救援力量，调配大型装备参与扑救。

各扑火力量在前线指挥部的统一调度指挥下，明确分工，落实扑救任务。

现场指挥员要认真分析地理环境和火场态势，在扑火队伍行进、驻地选择和扑火作业时，时刻注意观察天气和火势的变化，坚持以人为本，确保扑火人员安全。

扑救森林草原火灾的具体措施和规范要求，按照本预案的“扑火指挥与扑救方案”条款和《黑龙江省扑救森林火灾前线指挥部工作规范》执行。

4.2.2保护重要目标

当林区内和靠近林缘的重要设施目标和高保护价值森林草原受到火灾威胁时，迅速调集专业队伍，通过开设隔离带等手段，全力消除威胁，确保目标安全（全市森林火灾高危火险区分布和高危火险区扑火作战方案详见附件）。

4.2.3火场清理

森林草原火灾扑灭后，继续组织扑火人员做好清理余火工作，划分责任区域，并留足够人员看守火场。经检查验收，达到无火、无烟、无气后，扑火人员方可撤离。

4.2.4转移安置人员

查清林区受威胁村屯、林场及重要设施分布情况，依照预案的紧急疏散方案，属地政府有组织、有秩序地及时疏散居民和受威胁人员，确保群众有饭吃、有水喝、有衣穿、有住处和必要医疗保障。

4.2.5救治伤员

迅速将受伤人员送医院治疗，必要时对重伤员实施异地救治。视情况派出卫生应急队伍赶赴火灾发生地，成立临时医疗点，实施现场救治。

4.2.6善后处置

做好遇难人员的善后工作，抚慰遇难者家属。对因扑救森林草原火灾负伤、致残或死亡的人员，按照国家有关规定给予医疗、抚恤。

4.2.7维护社会治安

严厉打击借机盗窃、抢劫、哄抢救灾物资、传播谣言等违法犯罪行为。在金融单位、储备仓库等重要场所加强治安巡逻，维护社会稳定。

4.2.8发布信息

通过授权发布、发新闻稿、接受记者采访、举行新闻发布会和专业网站、官方微博等多种方式、途径，及时、准确、客观、全面向社会发布森林草原火灾和应对工作信息，回应社会关切。发布内容包括起火时间、火灾地点、过火面积、损失情况、扑救过程和火案查处、责任追究情况等。

4.2.9应急结束

在森林草原火灾全部扑灭、火场清理验收合格，市政府森林草原防灭火指挥部宣布应急结束。
5后期处置

5.1火灾评估

市森林草原防灭火指挥部办公室利用航空和卫星林火监测系统对卫星云图反映的热点像素初步评估火场面积，委托森林资源调查设计部门进行实地调查，确定森林资源损失情况。

5.2灾民安置及灾后重建

森林草原火灾发生地根据有关规定妥善处理灾后重建工作，确保受灾群众基本生活和有病能得到及时医治，并尽快保证基础设施和安居工程的恢复重建。

5.3工作总结

扑火工作结束后，森林草原火灾发生地所在县（区）森林草原防灭火指挥部要及时进行全面总结，重点总结分析火灾发生的原因和应吸取的经验教训，提出改进措施，并将总结材料按照要求时限报送市森林草原防灭火指挥部。

5.4奖励与责任追究

根据有关法律法规，对在扑火工作中贡献突出的单位和个人给予表彰和奖励，对在火灾事故中负有责任的单位给予处理，并对相关人员追究责任。对因预防和扑救森林草原火灾受伤、致残或死亡的人员，按照有关规定给予医疗、抚恤；对扑火工作中牺牲人员符合评定烈士条件的，按有关规定办理。
6综合保障

6.1扑火前线指挥保障

扑救森林草原火灾时，市政府森林草原防灭火指挥部的扑火前线总指挥部应根据火场地理位置，依托林场、乡镇、居民点，选择环境安全、交通便利、通信畅通的地方设立扑火指挥场所。县（区）森林草原防灭火指挥部应提供基本保障，包括：标绘火场侦察态势图、标注扑火力量分布图、提供火场实况照片和录像；提供通信设施和网络办公保障；提供向导、通信人员、扑火指挥图、GPS等人员和装备；保障指挥员食宿。

6.2火场应急通信保障

跨区支援扑火队伍必须携行火场应急通信设备，充分利用当地的森林草原防火通信网络和火场应急通信保障体系，向扑火前线指挥部报到时领取通信呼号和火场通信联络文件，设置对讲机扑火频率和信道，及时加入当地扑火前线指挥部的通信指挥系统。

扑火指挥需要公共移动通信网络保障时，由市通信管理办公室负责协调组织通信企业应急通信保障。

6.3储备物资保障

各县（区）政府根据本地森林草原防灭火工作需要，储备所需的扑火机具和装备。

应急食品、药品及其它后勤物资，由属地政府统一组织协调提供保障。

6.4资金保障

县（区）以上政府应当将森林草原防火所需经费纳入本级财政预算，保障森林草原防火所需支出。经市政府森林草原防灭火指挥部协调扑火救灾工作中发生的运输、人工增雨、卫星通信、医疗救助、火灾评估及装备、食品、油耗等物资消耗费用，由火灾发生地县（区）政府承担。

6.5技术保障

气象部门为扑火工作提供火场气象服务，包括火场天气实况、天气预报、高火险警报（与市森林草原防灭火指挥部联合发布）、火势蔓延分析、人工降雨等技术保障；报请省森林草原防灭火科研机构，森林草原防灭火专家提供灭火技术咨询和现场指导；市森林草原防灭火办公室建立森林草原防灭火专家信息库，汇集各个领域的能够为森林草原防灭火提供技术支持的专家学者的全面信息，为扑火工作提供技术保障。

6.6培训演练

各级森林草原防灭火指挥部有计划地开展扑火指挥员和扑火队员以及林区广大干部职工的扑火指挥、扑火技战术、安全知识和火场避险常识的培训，加强实战训练和扑火演习，提高扑火队伍的综合素质和扑火作战能力，对人民群众普及避火安全常识。同时，对林区应急分队配备必需的扑火机具，进行必要的扑火知识培训，以保证高素质的扑火后备力量。
7附则

7.1预案管理与更新

预案实施后，市森林草原防灭火指挥部办公室会同有关部门组织预案宣传、培训和演练，并根据实际情况，适时组织进行评估和修订。县（区）人民政府森林草原防灭火指挥部和中省直有关部门结合当地实际，制定本地本部门的《森林草原火灾应急预案》。

7.2预案解释

本预案由双鸭山市人民政府森林草原防灭火指挥部负责解释。

7.3预案实施时间

本预案自公布之日起30日后实施。

7.4附件

1.全市森林消防救援队伍明细表

2.全市森林火灾高危火险区分布表

3.高危火险区扑火作战方案

4.市政府森林草原防灭火指挥部通讯录

5.全市扑火力量构成
附件1

全市森林消防救援队伍明细表

	序号
	队伍种类
	队伍名称
	队数
	人数
	专 长
	装备

（台件）
	负责人
	联系

电话

	1
	专业队伍
	双鸭山森林消防大队
	1
	110
	处置森林草原火灾
	51
	袁志民
	18724687999

	双鸭山林业局有限公司森林消防队
	1
	41

	341
	杜保国
	13895888100

	双鸭山市应急救援支队
	1
	36

	150
	王平福
	18724695567

	2
	半专业队伍
	宝清县辖区各林场
	9
	160
	处置森林草原火灾
	2618
	车  民
	18704690000

	集贤县辖区各林场
	7
	201

	211
	侯金龙
	13946604757

	饶河县辖区各林场
	22
	422

	1255
	张振国
	13846946528

	友谊县辖区各林场
	1
	15

	75
	魏忠义
	13946603456

	宝山区辖区各林场
	3
	39

	1122
	王大鹏
	18804697456

	岭东区辖区各林场
	8
	97

	1337
	陈伟东
	15145904666

	市林草局直属林场
	4
	48

	881
	邓  炜
	18646991099

	双鸭山林业局有限公司直属林场
	12
	142

	205
	杜保国
	13895888100

	3
	扑火预备队伍
	宝清县辖区乡镇
	10
	156
	处置森林草原火灾
	818
	车  民
	18704690000

	宝山区辖区乡镇
	7
	93

	王大鹏
	18804697456

	尖山区辖区乡镇
	12
	134

	153
	王建国
	13314691111

	岭东区辖区乡镇
	4
	98

	陈伟东
	15145904666

	四方台区辖区乡镇
	1
	4

	10
	刘 硕
	13069902887

	集贤县辖区乡镇
	8
	1477

	1599
	侯金龙
	13946604757

	双鸭山林业局有限公司职工群众
	12
	1050

	杜保国
	13895888100

	4
	综合救援队伍
	双鸭山市消防救援支队
	1
	134
	处置

火灾
	37
	贾大伟
	13766689836

附件2

全市森林火灾高危火险区分布表

	序号
	分布县（区）
	森林火灾高危火险区
	责任单位

	数量
	高危火险区名称
	面积
	责任单位名称
	负责人
	联系电话

	1
	市林草局
（岭东辖区）
	3
	三、四道沟至岭西大岗
	715公顷
	市建龙公司
	白颖超
	13359658433

	羊鼻山五公里、七公里

林业施业区
	310公顷
	羊鼻山林场
	张  彬
	13304889725

	2
	双鸭山林业局有限公司

（宝山辖区）
	2
	加油站
	2000平方米
	七一林场
	米万刚
	13504856917

	变电所
	1000平方米
	上游林场
	张清太
	13803690979

	3
	集贤县
	5
	岭  北
	310亩
	太平林场
	栾士伟
	13555141222

	大猪圈
	180亩
	峻山林场
	段佳威
	13846922555

	安邦沟
	220亩
	峻山林场
	段佳威
	13846922555

	张海屯
	257.4亩
	七星林场
	雷  明
	18704694696

	场部南山
	107.6亩
	七星林场
	雷  明
	18704694696

	4
	饶河县
	3
	大顶山东、北西坡
	12000公顷
	马架子林场
	杨明阳
	13684690238

	大顶南坡
	6900公顷
	森川林场
	范玉明
	13351041978

	饶河镇至口岸
	490公顷
	青山林场
	张祖林
	13945790768

	5
	宝清县
	5
	宝清县宝密桥林场
	1.41

（万公顷）
	县林草局
	王海文
	15045752222

	宝清县宝山林场
	1.63

（万公顷）
	县林草局
	王海文
	15045752222

	宝清县龙头林场
	1.16

（万公顷）
	县林草局
	王海文
	15045752222

	宝清县头道岗林场
	1.43

（万公顷）
	县林草局
	王海文
	15045752222

	宝清县东方红林场
	1.35

（万公顷）
	县林草局
	王海文
	15045752222

	合计
	18

附件3

高危火险区扑火作战方案

根据调查，我市高危火险区的地理位置大多处在自然阻隔条件较差的偏远林区，森林集中连片分布，区域面积在20平方公里以上，面积大的超过50平方公里。全市森林火灾高危火险区共有18处，其中：岭东辖区3处、宝山辖区2处、集贤县辖区5处、饶河县辖区3处、宝清县辖区5处。

在扑火指挥过程中，应通过技术侦察，全面掌握火场外围火线位置和周围地形、地貌和社会环境，充分依托河流、湖泊、水库、道路等自然阻隔带，首先制定全面围控火场的战略方案。其次，根据森林类型、天气情况和火行为特点，分析火场发展态势规律，部署直接灭火围打的防线，选择时机扑灭明火。

如果已经形成大范围树冠火或者火场有大范围失控的危险时，应选择依托位置果断采取“以火攻火”的手段，组织专业队伍及时点烧阻隔带。

针对每个高危火险区的情况，市、县两级应制定针对性的扑火预案，在扑火方案示意图上标注交通系统、阻隔系统、灭火资源等基础信息；标注直接灭火围打防线部署方案；标注间接围控火场战略方案。市森林草原防灭火办公室汇总和审核各地的扑火预案，进行存档备案，供应急处置火情和扑火指挥时随时调阅。

附件4

市政府森林草原防灭火指挥部通讯录

	姓 名
	职   务
	职 责
	电   话
	办公室电话

	冯海军
	市委常委、副市长
	总指挥
	18945781888

	刘金祥
	龙煤矿业集团股份有限公司双鸭山分公司副总经理
	副总指挥
	15545788999
	4016644

	吴  恒
	市应急管理局局长
	副总指挥
	18646988002
	6131013

	姚玉洪
	双鸭山市林业和草原局局长
	副总指挥
	18746913777
	6116123

	赵晓明
	武警双鸭山支队政委
	副总指挥
	19975711999
	传真4272661

	高  鹏
	佳木斯森防支队支队长
	副总指挥
	18145600017

	姚彦东
	双鸭山市消防救援支队支队长
	副总指挥
	18103651573
	4631012

	曹祚东
	黑龙江省北大荒农垦集团总公司红兴隆分公司（管理局）副局长
	副总指挥
	15590836888
	5860978

	姓 名
	职   务
	职 责
	电   话
	办公室电话

	李宝成
	双鸭山林业局有限公司董事长
	副总指挥
	13845461777
	6100955

	汪  军
	市委宣传部副部长
	成员
	13945787216
	4223347

	裴振同
	市发展和改革委员会主任
	成员
	13895858001
	4247309

	孙弘升
	市教育和体育局局长
	成员
	13258555999
	6165515

	王景权
	市公安局一级调研员
	成员
	13904686458
	4233027

	马长林
	市司法局局长
	成员
	13349339777
	4461299

	李世芳
	市财政局局长
	成员
	18346923777
	4272686

	梁德君
	市林业和草原局副局长
	成员
	13555152555
	4265123

	王春雷
	市交通运输局局长
	成员
	13339339898
	4260721

	全  巍
	市农业农村局局长
	成员
	13555135777
	8856828

	李  伟
	市商务局局长
	成员
	13613699777
	6105156

	刘  伟
	市文化广电和旅游局局长
	成员
	18045860009
	4265607

	姓 名
	职   务
	职 责
	电   话
	办公室电话

	官福森
	市卫生健康委主任
	成员
	13304882989
	6106007

	赵宏宇
	市应急管理局副局长
	成员
	18734695256
	6131013

	于桂平
	市政府外事办主任
	成员
	15246869999
	6111133

	刘庆义
	市中级法院副院长
	成员
	13304888999
	6168056

	赵晓东
	市检察院专职检委会委员
	成员
	15344578855
	4260533

	张宝传
	双鸭山军分区战备建设处处长
	成员
	18945191289
	4273201

	韩炳义
	双鸭山日报社社长
	成员
	13946697629
	4222458

	赵  红
	双鸭山广播电视台台长
	成员
	13945771111
	13384692318

	袁志民
	双鸭山森林消防大队大队长
	成员
	18724687999

	谢永玉
	双鸭山林业局有限公司副总经理
	成员
	13613698444
	6100955

	冯德利
	市气象局局长
	成员
	14704547777
	6120303

	吴永贵
	佳木斯车务段双鸭山站站长
	成员
	15946623222
	2630391

附件5
全市扑火力量构成

（一）专业队伍：

双鸭山森林消防大队：1支110人

双鸭山林业局森林消防队：1支41人

双鸭山市综合应急救援支队：1支36人
（二）半专业队伍：

宝清县辖区各林场扑火队：9支160人

集贤县辖区各林场扑火队：7支201人

饶河县辖区各林场扑火队：22支422人

友谊县辖区各林场扑火队：1支15人

宝山区辖区各林场扑火队：3支39人

岭东区辖区各林场扑火队：8支97人

市林草局直属各林场扑火队：4支48人

双鸭山林业局有限公司辖区各林场扑火队：12支142人

（三）综合救援队伍：

双鸭山消防救援支队：1支134人
（四）扑火预备队伍：

双鸭山林业局有限公司各林场职工群众扑火队：12支1050人
饶河县乡镇扑火预备队：10支1540人

宝清县乡镇扑火预备队：10支156人

集贤县群众扑火预备队：8支1477人

友谊县群众扑火预备队：11支540人

宝山区乡镇扑火预备队：7支93人

尖山区乡镇扑火预备队：12支134人

四方台区乡镇扑火预备队：1支4人

（五）景区及重点部位布防队伍：

市直建龙钢铁：1支队伍7人

双鸭山市青山旅游区：1支队伍13人

饶河县大顶子山旅游区：1支队伍7人

饶河县马架子林场：1支队伍8人

集贤县七星峰旅游区：1支队伍7人

	抄送：市委办公室，市纪委办公室，双鸭山军分区。

　　　市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府办公室                2020年7月8日印发

双政办规〔2020〕13号

－２－

－１－